
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08104 

 Del: 13/12/2021 

 Proponente: P.O. Autoparco 

 

OGGETTO: 

Fornitura, montaggio e posa in opera di n. 4 erogatori di carburante, software per lettura consumo carburante 

e sonde di livello per i distributori posti in Viale Manfredo Fanti n. 5 e Piazzale di Porta al Prato n. 6 con 

rimozione, ritiro, trasporto e smaltimento dei preesistenti impianti. - affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 

comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021, tramite piattaforma SIGEME ID 

n. 8187 – all’azienda TECNOIL S.R.L.

 

 IL DIRETTORE

Premesso che:
- con D.C.C. n. 6 del 22/2/2021 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione  
note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;
- con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2021 –  
2023;
- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della  
Direzione Patrimonio immobiliare;

Considerato che si rende necessario sostituire i 4 erogatori di carburante, posti in Viale Manfredo Fanti n. 5 e  
Piazzale di Porta al Prato n. 6, ormai fatiscenti, unitamente ai loro terminali e software per lettura consumo 
carburante e sonde di livello per i distributori, in quanto non più funzionanti;

Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.P.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione 
dei beni in questione;

Ricordato che:
•presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al di  
sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato 
dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016;
•il Mercato Elettronico viene gestito attraverso la piattaforma elettronica SI.GE.ME.;

Pag. 1 di 6 DD/2021/08104



•il  disciplinare  del  Mercato  Elettronico  è  stato  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6898  del 
5/11/2021 (precedentemente con Determinazione Dirigenziale n. 2154 del 28.03.2017);
•il  bando  di  abilitazione,  il  disciplinare  e  gli  altri  atti di  regolamentazione  del  Mercato  Elettronico  sono  
costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze;
•il Mercato Elettronico è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in  
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;

Richiamata la relazione - Prot. n. 395896 del 09/12/2021 - a firma della sottoscritta RUP Dott.ssa Francesca 
Saveria Pascuzzi, Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare, in cui si evidenzia che:
- in data 19/11/2021, in vista dell’affidamento della fornitura, montaggio e posa in opera dei 4 erogatori di  
carburante, relativi terminali e software per lettura consumo carburante oltre sonde di livello per i distributori  
di cui in argomento, è stata avviata sul SI.GE.ME. un’indagine conoscitiva e di mercato - ID 8187 - tramite 
richiesta di preventivo, garanzia e certificazioni di riferimento, inoltrata alle seguenti aziende:
- TSG Italia S.R.L.
- TECNO IMPIANTI DEI F.LLI PIERGIACOMI S.R.L.
- FALLI DUGINI S.R.L.
- TECNOIL S.R.L.
- ELETTROMECCANICA PETROLI S.R.L.

- attraverso la piattaforma SI.GE.ME. sono pervenute le seguenti offerte al netto IVA:

-TECNO IMPIANTI DEI F.LLI PIERGIACOMI S.R.L. € 58.829,00
-FALLI DUGINI S.R.L. € 55.072,00
-TECNOIL S.R.L. € 49.390,00.

- a seguito dei chiarimenti richiesti TECNOIL S.R.L. in data 6/12/2021 trasmetteva preventivo aggiornato per  
l’importo di € 48.490,00 oltre iva.

Riscontrato  che,  nella  summenzionata  relazione  Prot.  N°  395896  del  09/12/2021,  il  sottoscritto RUP  ha 
attestato la congruità dei prezzi richiesti dall’azienda Tecnoil srl e ha concluso per l’affidamento della fornitura  
in parola all’impresa anzidetta per l’importo di € 48.490,00 oltre iva;

Dato atto che sono state acquisite dalla piattaforma SIGEME le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui  
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 rese dall’impresa Tecnoil srl e la visura della CCIAA di Firenze dalla quale risulta il  
possesso del requisito di cui all’art. 83 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016 in capo alla predetta impresa;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4 sono stati altresì acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le  
risultanze del casellario delle Imprese ANAC e che sono in corso di espletamento le ulteriori verifiche al fine di 
accertare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo all’impresa Tecnoil srl ; qualora  
dalle  anzidette  verifiche  dovessero  emergere  motivi  ostativi  all’affidamento  si  procederà  alla  revoca  del 
presente atto;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come  
modificata dalla Legge 108/2021, a favore dell’impresa Tecnoil SRL con sede in Calenzano (FI), Via Zanella, 12 -  
C.F: / P.IVA 04833160486 - della fornitura, montaggio e posa in opera di n. 4 erogatori di carburante, software  
per lettura consumo carburante e sonde di livello per i distributori posti in Viale Manfredo Fanti n. 5 e Piazzale  
di Porta al Prato n. 6 con rimozione, ritiro, trasporto e smaltimento dei preesistenti impianti, per una spesa  
complessiva pari a € 48.490,00 oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente atto a formarne parte 

Pag. 2 di 6 DD/2021/08104



integrante e sostanziale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3135 del 24/5/2021 con cui veniva approvato il Piano Acquisti relativo  
ad “acquisto attrezzature per lavaggio veicoli comunali e altre per Autoparco comunale - anno 2021 - Codice 
Opera  200027”,  per  l’importo  complessivo  di  €  20.000,00  =  iva  compresa,  da  finanziarsi  sul  capitolo 
U/50632/1;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4042  del  30/06/2021  con  cui  veniva  assunto  l’impegno  n.  
2021/5998 di importo pari ad € 20.000,00 sul capitolo U/50632/1 a seguito di indebitamento contratto con la  
Banca Europea per gli Investimenti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4251 del 09/07/2021 con cui è stata approvata la prima variazione di  
bilancio ai sensi dell'art. 175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 (applicazione avanzo) e nel cui allegato A  
sono  riportate  le  somme  derivanti dalla  riapplicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  ad  
investimenti derivanti da  mutui,  comprese  quelle  afferenti l’acquisto  di  “attrezzature  per  lavaggio  veicoli  
comunali e altre per Autoparco comunale” di importo pari ad € 8.342,08;

Vista la D.G.C. n. 367 dell’11/8/2021 “Approvazione seconda variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2021-
23” con cui il finanziamento del codice opera 200027, il cui importo era stato incrementato da € 20.000,00 ad 
€ 65.000,00, veniva spostato dal capitolo U/50632/1 – resp. Proc. 8D al capitolo U/50636 resp. Proc. P0;

Vista la nota del 24/09/2021 Prot. Gen. n. 304630 con la quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e  
Servizi  ha predisposto il piano acquisti relativo al codice opera 210164 “Acquisto attrezzature per lavaggio  
veicoli comunali e altre per Autoparco comunale – anno 2021” per la somma di € 8.342,08 = Missione 01 –  
Programma 03 – Budget 8D – Procedura 8D – tipo di finanziamento AV02;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6040 del 4/10/2021 con cui veniva approvato il Piano Acquisti relativo  
al codice opera 210164 per l’importo complessivo di € 8.342,08 = Iva compresa;

Vista  la  Determinazione Dirigenziale  n.  7066 del  12/11/2021 con cui  veniva  riapprovato il  Piano Acquisti  
relativo al codice opera 200027 per l’importo complessivo di € 65.000,00 = Iva compresa;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7787 del 3/12/2021 con cui il Dirigente del Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi ha delegato alla scrivente la somma pari ad € 8.342,08 portata dal codice opera 210164 e con la  
quale veniva assunto l’impegno di spesa n. 2021/6996/1;

Rilevata  conseguentemente  la  necessità  di  finanziare  la  complessiva  spesa  pari  ad  €  60.255,80  iva  22% 
compresa assumendo i seguenti sub-impegni di spesa a favore dell’impresa TECNOIL SRL (cod. benef.63044):

- quanto ad € 8.342,08 sull’impegno n. 2021/6996/1 capitolo 50632

- quanto ad € 51.913,72 sull’impegno n. 2021/5998   capitolo 50636

Ricordato che il RUP, per il procedimento in questione, è la Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, Direttore della  
Direzione Patrimonio Immobiliare, la quale attesta con la sottoscrizione del presente atto che non sussistono 
situazioni  di  conflitto di  interesse, anche solo potenziale,  in relazione all’affidamento, nonché in relazione 
all’affidatario, non versando in alcune delle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, anche  

Pag. 3 di 6 DD/2021/08104



con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Dato inoltre atto che:
•sono stati acquisiti i seguenti codici CUP:
- codice opera 200027 CUP H19J21001360004
- codice opera 210164 CUP H13D20001310004
•l’acquisizione di  cui  trattasi  è  stata inserita  nel  Programma Biennale  degli  Acquisti di  Forniture  e servizi  
2021/2022 al CUI F01307110484202100031;
•trattasi di beni durevoli di importo superiore ad € 516,00 e come tali dovranno essere inseriti nell’inventario  
dei beni mobili del Comune di Firenze;

Rilevato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente CIG 9014212B0E e che in base alla  
Delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020 per importi pari o superiori ad € 40.000,00 ed inferiori ad € 150.000,00 
la Stazione Appaltante deve versare un contributo pari ad € 30,00;

Ritenuto necessario assumere un impegno di spesa sul capitolo 43710 di importo pari ad € 30,00 a valere  
sull’esercizio finanziario 2021 a favore di ANAC (cod. benef. 52329);

Richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato  l'art.  1  comma  3  della  Legge  120/2020  secondo  cui  "Gli  affidamenti diretti possono  essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 [...]";

Dato atto del  rispetto del  termine di  conclusione del  procedimento di  cui  all’art.1  comma 1 della  Legge  
120/2020 come modificata dalla L.108/2021;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: proseguire col rifornimento autonomo di 
carburanti per  autotrazione  (benzina  senza  piombo  e  gasolio)  destinati ai  veicoli  e  alle  attrezzature  
motorizzate  dell’Ente,  nell’ottica  di  consentire  notevoli  risparmi  in  termine  di  costi e  di  gestione  dei  
rifornimenti stessi;
- il  contratto ha ad oggetto la fornitura, montaggio e posa in opera dei 4 erogatori di carburante, relativi  
terminali e software per lettura consumo carburante oltre sonde di livello per i distributori;
- il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo scrittura privata, secondo quanto previsto all’art.  
32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;
- le clausole negoziali sono fissate nel capitolato speciale d’appalto e nel successivo contratto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Visti:

Pag. 4 di 6 DD/2021/08104



•le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 
del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia;
•le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
•gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
•il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
•lo Statuto del Comune di Firenze;
•il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
•il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
•il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
•il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera  
G.C. n. 91 del 30/03/2021;
to  conto  della  regolarità  tecnica  del  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  
n.267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1.di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021,  
all’impresa Tecnoil srl con sede in Calenzano (FI),  Via Zanella, 12 - C.F: / P.IVA 04833160486 - la fornitura,  
montaggio e posa in opera di n. 4 erogatori di carburante, software per lettura consumo carburante e sonde di  
livello per i distributori posti in Viale Manfredo Fanti n. 5 e Piazzale di Porta al Prato n. 6 con rimozione, ritiro,  
trasporto e smaltimento dei preesistenti impianti, per una spesa complessiva pari a € 48.490,00 oltre IVA 22%, 
come da preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di assumere i seguenti sub-impegni di spesa a favore dell’impresa TECNOIL SRL (cod. benef.63044):

- quanto ad € 8.342,08 sull’impegno n. 2021/6996/1 capitolo 50632

- quanto ad € 50.815,72 sull’impegno n. 2021/5998   capitolo 50636

3. di dare atto che sono in corso di espletamento le verifiche di cui all’art.  80 del D.lgs. 50/2016 e che si  
procederà alla revoca del presente atto qualora dall’esito delle stesse emergano motivi ostativi al presente 
affidamento;

4.di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG 9014212B0E;

5. di  assumere un impegno di  spesa sul  capitolo 43710 di  importo pari  ad € 30,00 a valere sull’esercizio 
finanziario 2021 a favore di ANAC (cod. benef. 52329);

6.di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, Direttore della Direzione 
Patrimonio Immobiliare del Comune di Firenze;

7.di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Pag. 5 di 6 DD/2021/08104



ALLEGATI INTEGRANTI

55465_all_1_preventivo_signed_REV.01.pdf - 3f59f1d31f2d81ef8aee958fcecbcd930e490074d52dcf312faa02f8d3f4c381

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 50636 2021/5998 1
€ 

50.815,72
63044 - tecnoil srl

2) U 2021 50632 4 2021/6996 1 € 8.342,08 63044 - tecnoil srl

3) U 2021 43710 2021/8260 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2021/08104


	Determinazione dirigenziale DD/2021/08104

